
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1229

Settore dei Servizi al patrimonio ed al territorio

N° GENERALE        1037        DEL 23/09/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI ARCH. E ING. PER L'ESECUZIONE DELL'INTERVENTO DI
M.S.COMPLETAMENTO TETTO E FACCIATE ALTE DI VIA FERRACCIO E VIA ROMA
DEL PALAZZO COMUNALE DI PIAZZA GALLURA CIG Z0032FC6DD - CUP:
C57H21005270001. AFFIDAMENTO ARCH. PAOLO BAZZU DI TEMPIO

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 2 del 08/09/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.13 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2021-2023;

Vista la deliberazione C.C. 13/04/2021, n.14 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023;

Vista la deliberazione G.C. 06/05/2021, n.82 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo
Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1229 del 22/09/2021
Ufficio Proponente: Patrimonio

OGGETTO: SERVIZIO DI ARCH. E ING. PER L'ESECUZIONE DELL'INTERVENTO DI
M.S.COMPLETAMENTO TETTO E FACCIATE ALTE DI VIA FERRACCIO E VIA ROMA DEL
PALAZZO COMUNALE DI PIAZZA GALLURA CIG Z0032FC6DD - CUP: C57H21005270001.
AFFIDAMENTO ARCH. PAOLO BAZZU DI TEMPIO

Preso atto che con determinazione n. 1177/2018 è stato affidato all'arch. Paolo Bazzu di Tempio Pausania il

Servizio ingegneria e architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, CRE e

coordinamento della sicurezza relativo all'intervento di lavori di manutenzione straordinaria e restauro

conservativo del Palazzo comunale in Piazza Gallura;

Preso atto che il predetto affidamento prevedeva la possibilità di estendere l'incarico a lotti successivi aventi il

medesimo oggetto di intervento, mediante l'applicazione dello stesso ribasso d'asta offerto in sede di gara da

applicare sugli onorari calcolati secondo quanto previsto dal combinato disposto dall'art. 24, comma 8, del Codice

e dal D.M. 17.6.2016; 

Considerato che con determinazione n. 1107/2020 è stato affidato al medesimo professionista il servizio

architettura e ingegneria afferente al primo lotto per l'esecuzione dell'intervento di manutenzione straordinaria

terrazza lato nord e facciata bassa lato Via Ferraccio del Palazzo Comunale Di Piazza Gallura;

Considerato l'Amministrazione comunale ha intenzione di completare la riqualificazione del Palazzo comunale di

Piazza Gallura mediante l'esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria con particolare riferimento alle

facciate laterali alte e alla falda del tetto di copertura prospiciente Piazza Gallura;

Preso atto che per l'esecuzione dei lavori di completamento in parola occorrono complessivamente €. 107.466,45

finanziati nel seguente modo:

per €. 92.667,53 sul cap. 8505 del bilanzio 2021 finaziati mediante trasferimento Straordinario Ministero

dell'Interno per Messa In Sicurezza Scuole, Strade, Edifici Pubblici e Patrimonio Comunale di cui all'Art. 1, comma

107, L. 145/2018 – Legge di Bilancio 2021 e accertati con determinazione n. 367 del 22/04/2021 sul capitolo di

entrata n. 2095 (Tit/Tip/Cat. e CdC 4.0200.01 – Piano dei conti finanziario e siope: 4.02.01.02.000) del bilancio

comunale 2021; 

per €. 14.798,92 sul cap. 8450 del bilanzio 2021 - Manutenzione Beni Ed Immobili Comunali - Fondi

Bucalossi;

Dato atto che il pogetto in esame è stato inserito nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e

nell'elenco annuale 2021, ai sensi dell’articolo 21, comma 3, D. Lgs. 50/2016, approvato con Deliberazione della

Giunta Comunale n. 141 del 28/07/2021 con il seguente Codice Unico Intervento L00253250906202100007;

Preso atto che il quadro economico di massima prevede un importo dei lavori pari a 85.000,00 compresi gli oneri

della sicurezza ed €. 22.466,45 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Verificato che, allo stato attuale, sebbene sono presenti professionalità dotate della necessaria qualifica, in

considerazione della peculiarità e specificità dell’attività richiesta, il progetto esecutivo non può essere comunque

ricoperto all'interno dai dipendenti presenti in organico dell'ente, in ragione delle attività che l’esecuzione del

servizio comporta, con riferimento sia alla dotazione strumentale necessaria cha alle attività che non appaiono

compatibili con i carichi di lavoro del personale tecnico, attualmente impiegato nell’espletamento delle funzioni

proprie dell’Ente, anche in ragione della necessità di rispettare le tempistiche imposte dal finanziamento

ministeriale;

Rilevato che:

1. si rende necessario procedere alla realizzazione del “Servizio dell'ingegneria e architettura per la

progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, misura e

contabilità, coordinamento in fase esecuzione, certificato regolare esecuzione;



2. con la presente determinazione , l'Arch. Salvatore Procopio, è nominato RUP del presente intervento, ai sensi

dell'art. 31 del Codice degli appalti, approvato con D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche, di seguito Codice;

a) al suindicato RUP sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all'art. 31 del Codice;

Verificata la necessità di procedere all'affidamento del servizio dell'ingegneria e architettura sopra indicato; 

Visto il par. III, art. 1.1 della Linee Guida ANAC n. 1 e verificato, in via preliminare, che il servizio in questione non

presenta le caratteristiche indicate dall’art. 23, comma 2 del codice (lavori di particolare rilevanza sotto il profilo

architettonico, ambientale, paesaggistico, agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, nonché

tecnologico);

Evidenziato che il servizio sopra descritto rientra tra i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (CPV 71240000-

2) e pertanto ad esso si applicano le disposizioni di cui alla parte II del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Accertato che, in considerazione di quanto sopra esposto, l’affidamento all’esterno del servizio rappresenta un

economia per l’Ente in termini di efficienza ed efficacia del procedimento;

Atteso che occorre pertanto individuare un idoneo operatore economico di cui all’articolo 46 del decreto legislativo

n. 50 del 2016 al quale affidare il contratto di appalto;

Visto l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2007), il quale prevede che le Amministrazioni pubbliche

possono ricorrere alle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2000) e 58 della legge 23 dicembre

2000, n. 388 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato – legge finanziaria 2001)

per l’acquisto di beni e servizi;

Dato atto che non sono attive convenzioni di cui sopra per il servizio in oggetto;

Considerato che comunque l’eventuale acquisizione di beni e servizi presenti nelle convenzioni non rientra nei casi

per i quali questo Ente è obbligato al loro utilizzo, in particolare non riguardano le categorie di beni e servizi di cui

all’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia

sociale), convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, o beni e servizi previsti dall’articolo 1,

comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale

dello Stato – legge di stabilità 2016), o le categorie merceologiche indicate dall’articolo 1, comma 7, del decreto-

legge 6 luglio 2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai

cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario), convertito con

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;

Vista la relazione di stima dell'importo degli onorari per il servizio dell'ingegneria e architettura, allegata alla

presente, e calcolata secondo quanto previsto dal combinato disposto dall'art. 24, comma 8, del Codice e dal D.M.

17.6.2016;

Dato atto che l’importo del corrispettivo per i servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, contabilità,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e collaudo sopra ammonta

complessivamente ad euro 16.176,36 oltre a contributi previdenziali e IVA nella misura di legge;

Rilevato che l’importo complessivo relativo al servizio, determinato ai sensi del decreto sopra citato, risulta

comunque inferiore a euro 150.000,00, come da prospetto allegato;

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 36, comma 1, del codice degli appalti, sussiste l’obbligo normativo di assicurare

l’effettiva possibilità di partecipazione alle procedure di affidamento di contratti d’appalto delle micro-imprese,

piccole e medie imprese, in quanto l’esclusione dal mercato degli appalti delle PMI determina, tra l’altro,

ripercussioni in termini di riduzione della concorrenza in senso lato, generando una perdita complessiva di

efficienza che si riverbera anche sulle capacità di innovare prodotti e servizi destinati alla Pubblica

amministrazione;



Vista, la direttiva del Segretario Generale prot. n. 15593/2020, che invita tutti gli uffici a porre in essere

procedure secondo quanto previsto dal “decreto semplificazione” la quale prevede che per importi fino a

150.000,00 per lavori ed €. 75.000,00 ( oggi 150.000,00 €. a seguito del “decreto semplificazioni 2021” con la

conversione in legge del D.L. 77/2021 in Legge 29 luglio 2021 n. 108), per servizi e forniture – ivi compresi i servizi

di ingegneria e architettura -   l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 1 lett. a) del codice dei contratti;

  

Ritenuto opportuno, in ragione del rispetto della predetta direttiva 15593/2020 e più in generale delle

disposizione contenute nel “decreto semplificazione 2021” procedere all'affidamento diretto del servizio secondo

le modalità ivi previste, per non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente, garantendo al

contempo il rispetto del principio di trasparenza e di economicità;

Dato atto che occorre dunque individuare operatore economico in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 45

del decreto legislativo n. 50 del 2016 al quale affidare il contratto di appalto;

Rilevato che le ragioni sopra indicate per l’affidamento sono addotte in ottemperanza agli obblighi di motivazione

dei provvedimenti amministrativi sanciti dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e al fine di assicurare la trasparenza

dell’azione amministrativa;

Rilevato che, al fine di garantire la trasparenza e la non discriminazione della procedura di affidamento, la scelta

dell’operatore economico al quale richiedere offerta è effettuata tramite il mercato elettronico messo a

disposizione dalla Centrale regionale di committenza (CRC RAS), soggetto aggregatore ai sensi dell’articolo 9 del

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in conformità

a quanto previsto dall’articolo 23 della legge regionale n. 8 del 2018;

Richiamato, altresì, l'art. 23 della L.R. 8/2018 che dispone che per l'affidamento dei servizi dell'ingegneria e

architettura di importo inferiore a 100.000 di euro le stazioni appaltanti debbano utilizzare l'elenco degli operatori

economici qualificati accessibile dalla piattaforma telematica di negoziazione della Centrale Unica di committenza

SardegnaCat:

Considerato che in relazione alla tipologia di appalto, alle modalità di realizzazione del servizio caratterizzata dalla

semplicità nell’esecuzione, il criterio di valutazione della offerta scelto per l’affidamento del contratto è quello del

minor prezzo, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 di

conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) così come modificato dal “decreto

semplificazioni 2021” con la conversione in legge del D.L. 77/2021 in Legge 29 luglio 2021 n. 108);

Ritenuto dover procedere ad interpellare, per l'affidamento del servizio in questione, il medesimo professionista

affidatario del “Servizio di ingegneria e architettura per l'intervento di restauro delle facciate principali del palazzo

Comunale in Piazza Gallura di cui al CIG ZC625CF853 e CUP C63G18000100004” in ragione dell'opportunità

prevista nella predetta procedura, di estendere l'incarico a lotti successivi aventi il medesimo oggetto di

intervento, mediante l'applicazione dello stesso ribasso d'asta offerto in sede di gara da applicare sugli onorari

calcolati  secondo quanto previsto dal combinato disposto dall'art. 24, comma 8, del Codice e dal D.M. 17.6.2016;

Dato atto che è stata pertanto avviata, in data 13/09/2021, apposita procedura di "Richiesta di Offerta" mediante

piattaforma "Sardegna CAT" rfq_379020, per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della

Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, del

servizio architettura e ingegneria per l'esecuzione dell'Intervento di manutenzione straordinaria completamento

tetto e facciate alte di Via Ferraccio e Via Roma del Palazzo Comunale di Piazza Gallura, mediante conferma del

ribasso del 38,94%, offerto dall'Arch. Paolo Bazzu di Tempio per l'affidamento dell'incarico “Servizio di Ingegneria

e architettura per l'intervento di restauro delle facciate principali del Palazzo Comunale di Piazza Gallura di cui ai

codici CIG. ZC625CF853 E CUP C63G18000100004”, sull'importo proposto da codesta stazione appaltante di €

16.176,36;

Considerato che:

- l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 32, comma 2, del Codice dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,

le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte

- l'art. 27 della L. R. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei procedimenti amministrativi”, stabilisce

che, se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 4 del

Codice, stabilendo che i requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art. 216,

comma 10, del Codice medesimo (l'iscrizione all'AUSA)

- l'art. 37, comma 1 del Codice stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014 è stata disposta, per l’acquisizione di beni e

servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006, l’istituzione del Mercato Elettronico

della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 2017/2010

- con la direttiva generale allegata alla suddetta deliberazione, è stato disciplinato l’utilizzo del mercato

elettronico e del sistema di e-procurement per le acquisizioni in economia di forniture e di servizi, offrendo la

possibilità, anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della centrale di committenza così

organizzata;

- con L. R. 8/2018, tutte le stazioni appaltanti della Regione Sardegna sono obbligate ad utilizzare la suindicata

piattaforma della Centrale Regione di Committenza SardegnaCat per tutte le forniture, servizi e lavori  

- questa Amministrazione ha aderito a SardegnaCat mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e

punto ordinante

Verificato che, con riferimento al servizio in oggetto, nel portale “SardegnaCat”, alla data di adozione del presente

provvedimento, sono presenti le classifiche merceologiche relative al presente appalto:

Richiamata le Linee guida ANAC n. 4, di cui alla delibera ANAC n. 1097/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, attuative del Codice e relative alla

“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di cui alla Legge n.

190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione", così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) del Comune di

Tempio Pausania

Evidenziato che mediante la piattaforma SardegnaCat ha presentato offerta l'Arch. Paolo Bazzu di Tempio

mediante conferma del ribasso del 38,94%, sull'importo proposto da codesta stazione appaltante di € 16.176,36;

Acquisito il verbale di gara generato in automatico dal portale “Sardegna Cat” in data 22/09/2021, allegato alla 

presente, dal quale si evince quanto segue:

- la lettera di invito fissava alle ore 23:59 del giorno 14/09/2021 il termine ultimo per la presentazione del ribasso

- sono state ammesse le offerte pervenute nei termini stabiliti, dell'operatore economico Arch. Paolo Bazzu di

Tempio P.;

- sono state verificate sia la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sulla piattaforma telematica sia i

contenuti della documentazione amministrativa;

Dato atto, inoltre, che:

– in relazione al suindicato professionista è stato accertato il possesso dei requisti di ordine generale di cui all'art.

80 del Codice, mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR

445/2000, depositata in atti

– per la stipula del contratto d'appalto non si rende necessario acquisire la documentazione antimafia ai sensi

dell'art. 83, comma 3, lett. e) D. Lgs. 159/2011 in quanto di importo inferiore a € 150.000, e comunque è stata



acquisita apposita dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del DPR 445/2000, depositata in

atti, con la quale l'affidatario ha attestato che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza e

sospensione di cui all'art. 67 del citato D. Lgs. 159/2011

– non sussistono impedimenti ai sensi della Legge 190/2012 in quanto il professionista ha dichiarato, come da

documento in atti, di non avere alle proprie dipendenze, nè collaboratori o incaricati, ex dipendenti del Comune di

Tempio nel triennio successivo alla cessazione dal servizio, che abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali

nei suoi confronti; nonché ha dichiarato, come da documento in atti, per le finalità della L. 190/2012 e dell'art. 53,

comma 14, del D.lgs. 165/2001 che non sussistono situazioni di conflitto di interesse con l'Amministrazione e con

i Soggetti interessati al procedimento di cui sopra e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti,

alle Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale.

– ha sottoscritto il patto di integrità di cui alla deliberazione G. C. n. 88/2016

Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra, di affidare complessivamente il servizio di che trattasi

all'Arch. Paolo Bazzu alle suddette condizioni economiche e dunque per un importo complessivo di €. 9.877,28

oltre 493,86 per oneri al 5% ed €. 2.281,65 per IVA al 22%, per un totale complessivo pari a € 12.652,79;

Visto l'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, che prevede che l'aggiudicazione definitiva diventi efficace dopo la

verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Preso atto, pertanto, che occorre condizionare l'efficacia della presente determinazione alla effettiva verifica del

possesso dei requisiti che saranno effettuate secondo le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera del 

Consiglio n. 2016 del 1.3.2018, e in particolare l'art. 4.2. che prevede per lavori, servizi e forniture di importo fino

a € 40.000,00, in caso di affidamento diretto, le seguenti verifiche:

- regolarità contributiva (presso InarCassa)

- regolarità fiscale (Agenzia delle Entrate)

- certificato del casellario giudiziale (Procura della Repubblica)

- annotazioni riservate;

Ritenuto dover procedere ad impegnare le somme occorrenti per il presente affidamento, pari a € 12.652,79;

Rilevato che occorre procedere all’approvazione dello schema di lettera di ordinazione di servizi da sottoscriversi

con il menzionato Professionista e da stipularsi in forma privatistica, ai sensi e nei termini degli artt. 2230 e

seguenti del Codice Civile e sottoscritto in modalità elettronica, come disposto dall'art. 32, comma 14, del Codice

(vedasi Comunicato del Presidente ANAC del 4.11.2015).

Visto il verbale creato dalla piattaforma SardegnaCat contenente tutte le operazioni della procedura e ritenuto di 

doverlo approvare;

Preso atto che sono stati assegnati al presente progetto il CUP e il CIG descritti nel dispositivo del presente

provvedimento;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in

merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge

190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella

categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito software ed i cui

dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. n. 33/2013, saranno pubblicati nelle seguenti sottosezioni della sezione

Amministrazione trasparente del sito del Comune: 1) provvedimenti; 2) bandi di gara e contratti > informazioni

sulle singole procedure; 3) bandi di gara e contratti > determine a contrarre; 4) bandi di gara e contratti > avvisi

sui risultati degli affidamenti;

Visti:

- D. Lgs. 267/2000 e, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, 163, 183, 191 e 192; L. 241/1990;

- L. 190/2012 e, in particolare, l'art. 1, comma 32; D. Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'art. 37;



- D. Lgs. 196/2003; D. Lgs. n. 50/2016;

- D.L. 76/2020 e la relativa legge di conversione L. 120/2020;

- L. 136/2010 e, in particolare, l'art. 3; l’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011;

- D.L.77/2021 di conversione in Legge 29 luglio 2021 n.108;

Tutto ciò premesso

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE

AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano quali parti integranti e sostanziali del presente

provvedimento:

Di approvare il verbale creato dalla piattaforma SardegnaCat, allegato alla presente per farne parte integrante e

sostanziale, relativo all'affidamento del seguente contratto di appalto: “Servizio di Ing. e Arch. per intervento di

manutenzione straordinaria completamento tetto e facciate alte di Via Ferraccio e Via Roma del Palazzo Comunale di

Piazza Gallura”;

Di affidare il “Servizio di Ing. e Arch. per intervento di manutenzione straordinaria completamento tetto e facciate

alte di Via Ferraccio e Via Roma del Palazzo Comunale di Piazza Gallura. CIG Z0032FC6DD - CUP: C57H21005270001,

all'Arch. Paolo Bazzu con sede a Loiri Porto San Paolo in Via Barbagia n. 2 - codice fiscale: BZZPLA49M11E747Q,

partita IVA 00159092907 alle suddette condizioni economiche e dunque per un importo di €. 9.877,28 oltre

493,86 per oneri al 5% ed €. 2.281,65 per IVA al 22%, per un totale complessivo pari a € 12.652,79;

• Di impegnare, per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, le somme sopra descritte con imputazione agli esercizi in cui le

stesse sono esigibili:

Esercizio Finanziario 2021

Capitolo n. 8450 Descrizione
Manutenzione Beni Ed Immobili Comunali - Fondi

Bucalossi;

C.I.G./SmartCIG Z0032FC6DD ESIGIBILITÀ 2021

C.U.P. C57H21005270001 Spesa non ricorr. si

Creditore
Arch. Paolo Bazzu con sede a Loiri Porto San Paolo in Via Barbagia n. 2 - codice fiscale:

BZZPLA49M11E747Q, partita IVA 00159092907

Causale
Servizio di Ing. e Arch. per intervento di manutenzione straordinaria completamento tetto e

facciate alte di Via Ferraccio e Via Roma del Palazzo Comunale di Piazza Gallura.

Impegno n. Importo €. 12.652,79 Fraz. in 12 no

Di attestare l'avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da certificati acquisiti d'ufficio e

conservati agli atti del presente procedimento di verifica in ragione delle motivazioni suesposte in materia di

trattamento dei dati personali e giudiziari;

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del decreto

legislativo n. 50 del 2016, dopo la verifica del possesso da parte del concorrente aggiudicatario dei requisiti

prescritti, subordinando pertanto l’efficacia della presente determinazione all’effettivo possesso dei requisiti di cui

sopra dichiarati nell’ambito della predetta procedura da parte dell’aggiudicatario;

Di dare atto che il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Di precisare che l'affidamento del servizio di cui in oggetto, verrà disciplinato con apposito «lettera di ordinazione

servizi» ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016, che si approva con la presente determinazione, e che,

nella stessa sono inseriti gli obblighi dell'aggiudicatario in riferimento alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010.



Di demandare al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di prevenzione

della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che:

a) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

b) il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi

finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità

contributiva;

c) il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno verificato l'insussistenza di

astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;

d) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni, decorrenti dalla sua pubblicazione

all'albo pretorio dell'Ente, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia interesse;

e) i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a livello di

programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

f) la presente spesa non è ricorrente;

g) che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy.

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

   IL PROPONENTE

                       Arch. Salvatore Procopio

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito

istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici”

OGGIANO GIAN PIETRO;1;96547234774334709436397313426737684853


